Дело № 1-32/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«2» марта 2017 года г.Кольчугино

Кольчугинский городской суд Владимирской области в составе председательствующего судьи Филиновой Л.П.,

при секретаре Леонтьевой И.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника Кольчугинского межрайонного прокурора Кременевской Л.А.,

подсудимой ФИО1 и адвоката Киракосяна А.А., представившего удостоверение № 843 и ордер № 102947, 

подсудимого ФИО4 и адвоката Макарова С.В., представившего удостоверение № 19 и ордер № 2301, 

подсудимого ФИО5 и адвоката Самарина Ю.А., представившего удостоверение № 745 и ордер № 2254, 

подсудимой ФИО6 и адвоката Матюнина В.В., представившего удостоверение № 313 и ордер № 103009, 

потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №1,

рассмотрев в городе Кольчугино в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

1). 31.01.2007 г. Александровским городским судом Владимирской области по ч.3 ст.162 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии особого режима, освобожден 25.12.2012 г. условно-досрочно с неотбытым сроком 1 год 4 месяца 27 дней;

2).12.11.2014 г. Арзамасским городским судом Нижегородской области по ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 7 месяцев, с применением ст. 79, ст.70 УК РФ назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытии срока 10.06.2016 г. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б,в» ч.2 ст.158, п. «а,б,в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО5, 03.

<

данные изъяты> ранее судимого: 

1). 29.10.2012 г. Кольчугинским городским судом Владимирской области по п. «а» ч.3 ст.158 (31 преступление), ч.3 ст.30 «а» ч.3 ст.158 (2 преступления), «а,в» ч.3 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобожден по отбытии срока 18.06.2015 г. 

обвиняемого в совершении 3-х преступлений, предусмотренных п. «а,б,в» ч.2 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО7 ФИО22, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении 3-х преступлений, предусмотренных п. «а,б,в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО6, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б,в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил 3 кражи чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, а также кражу чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

ФИО1 совершила 3 кражи чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

ФИО4 совершил 2 кражи чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

ФИО6 совершила кражу чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены на территории Кольчугинского и 

<

адрес>ов 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

1) Во второй половине дня 27 августа 2016 г. ФИО5, находясь в 

<

адрес>, с ФИО4, ФИО1 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступил в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из помещения магазина, расположенного в 

<

адрес>, то есть на совершение с корыстной целью, противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества. Реализуя совместный преступный умысел, распределив роли совершения преступления, около 22.00 часов 27 августа 2016 г. ФИО5, ФИО4, ФИО1 и иное лицо пришли к указанному магазину, где ФИО5 и ФИО4, согласно отведенной им роли, подошли к запасному выходу магазина, и используя принесенную с собой металлическую монтировку, приложив совместные усилия, отжали входную дверь, и через образовавшийся проем незаконно проникли внутрь помещения. ФИО1 и иное лицо в это время, исполняя свою роль в совершении преступления, действуя в совместных преступных интересах с ФИО5 и ФИО4, находились в непосредственной близости от указанного магазина и наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить ФИО4 и ФИО5 Находясь в помещении, ФИО5 и ФИО4, действуя в совместных преступных интересах с ФИО1 и иным лицом, тайно похитили: 

1 бутылку пива «Охота крепкое» объемом 1,5 литра, стоимостью 148 рублей;

9 бутылок пива «Арсенальное крепкое» объемом 1,5 литра, стоимостью 139 рублей каждая, общей стоимостью 1251 рубль;

1 бутылку пива «Арсенальное традиционное» объемом 1,5 литра, стоимостью 125 рублей;

3 бутылки пива «Бавария» объемом 0,5 литра, стоимостью 78 рублей каждая, общей стоимостью 234 рубля;

1 бутылку пива «ЯРПИВО янтарное» объемом 1,5 литра, стоимостью 142 рубля;

19 бутылок пива «Чешское» объемом 1,5 литра, стоимостью 109 рублей каждая, общей стоимостью 2071 рубль;

10 банок пива «Балтика № 3» объемом 0,5 литра, стоимостью 52 рубля каждая, общей стоимостью 520 рублей;

15 банок пива «Балтика №7» объемом 0,5 литра, стоимостью 64 рубля каждая, общей стоимостью 960 рублей;

18 бутылок пива «Бочковое» объемом 1,5 литра, стоимостью 109 рублей каждая, общей стоимостью 1962 рубля;

12 бутылок пива «Бочковое» объемом 2,5 литра, стоимостью 178 рублей каждая, общей стоимостью 2136 рублей;

6 бутылок пива «Чешское» объемом 2,5 литра, стоимостью 178 рублей каждая, общей стоимостью 1068 рублей;

6 бутылок пива «Горьковское» объемом 2,5 литра, стоимостью 168 рублей, общей стоимостью 1008 рублей;

6 бутылок пива «Tuborg» объемом 0,5 литра, стоимостью 75 рублей каждая, общей стоимостью 450 рублей;

2 бутылки воды «Суздальская» объемом 5 литров, стоимостью 65 рублей каждая, общей стоимостью 130 рублей;

2 упаковки «Сухогруз», стоимостью 900 рублей каждая, общей стоимостью 1800 рублей;

1 кг сушеной воблы, стоимостью 489 рублей;

2 батона колбасы «Владимирский стандарт. Русская», стоимостью 445 рублей 50 копеек каждый, общей стоимостью 891 рубль;

2 батона колбасы «Владимирский стандарт. Докторская», стоимостью 445 рублей 50 копеек каждый, общей стоимостью 891 рубль;

2 батона колбасы «Владимирский стандарт. Любительская», стоимостью 445 рублей 50 копеек каждый, общей стоимостью 891 рубль;

1 батон колбасы «Владимирский стандарт. Молочная», стоимостью 462 рубля;

2 батона колбасы «Стародворские колбасы. Русская», стоимостью 400 рублей каждый, общей стоимостью 800 рублей;

1 батон колбасы «Стародворские колбасы. Молочная», стоимостью 400 рублей;

1 батон колбасы «Стародворские колбасы. Докторская», стоимостью 400 рублей;

6 батонов колбасы «По-стародворски», общей стоимостью 2032 рубля;

15 батонов колбасы «Сервелат», стоимостью 478 рублей 40 копеек каждый, общей стоимостью 7176 рублей;

2 упаковки сосисок «Молочные оригинальные», стоимостью 319 рублей каждая, общей стоимостью 638 рублей;

1 упаковку сарделек «Докторские», стоимостью 401 рубль;

1 упаковку шпикачек «Сибирские», стоимостью 390 рублей;

1 упаковку сосисок «Аппетитные», стоимостью 429 рублей;

50 пачек жвачки, стоимостью 28 рублей каждая, общей стоимостью 1400 рублей; 

1 упаковку леденцов «HALLS», состоящую из 20 штук, стоимостью 48 рублей каждая, общей стоимостью 960 рублей;

30 штук конфет «Холодок», стоимостью 10 рублей каждая, общей стоимостью 300 рублей;

16 упаковок семечек «От Мартина», весом 200 грамм, стоимостью 96 рублей каждая, общей стоимостью 1536 рублей;

20 упаковок семечек «Молодежные», стоимостью 25 рублей каждая, общей стоимостью 500 рублей;

5 упаковок семечек «От Мартина», весом 100 грамм, стоимостью 48 рублей каждая, общей стоимостью 240 рублей;

52 банки рыбных консервов «Барс», стоимостью 85 рублей каждая, общей стоимостью 4420 рублей;

12 бутылок минеральной воды «Суздальская» объемом 1,5 литра, стоимостью 26 рублей каждая, общей стоимостью 312 рублей;

9 бутылок пива «ZateckyGus» объемом 1,5 литра, стоимостью 136 рублей каждая, общей стоимостью 1224 рубля;

1,230 кг сарделек «Юрьевские куриные», стоимостью 206 рублей;

2 упаковки грудинки, стоимостью 208 рублей 50 копеек каждая, общей стоимостью 417 рублей;

100 пакетов с ручками, стоимостью 8 рублей каждый, общей стоимостью 800 рублей;

1 бутылку пива «GOLDMINEBEER» объемом 2,5 литра, стоимостью 111 рублей;

Торт вафельный «Мишка косолапый», стоимостью 100 рублей;

Конфеты «Raffaello», стоимостью 210 рублей;

1,5 батона ветчины «Владимирская», стоимостью 428 рублей каждый, общей стоимостью 642 рубля; 

1 грудку копченую, стоимостью 269 рублей;

40 пачек сигарет «GLAMOURAzure», стоимостью 95 рублей каждая, общей стоимостью 3800 рублей;

60 пачек сигарет «LD. Gold», стоимостью 85 рублей каждая, общей стоимостью 5100 рублей;

60 пачек сигарет «LD. Platinum», стоимостью 85 рублей каждая, общей стоимостью 5100 рублей;

40 пачек сигарет «Прима Люкс», стоимостью 74 рубля каждая, общей стоимостью 2960 рублей;

80 пачек сигарет «Святой Георгий», стоимостью 69 рублей каждая, общей стоимостью 5520 рублей;

60 пачек сигареты «LD. Blue», стоимостью 80 рублей каждая, общей стоимостью 4800 рублей;

40 пачек сигарет «ParliamentNight», стоимостью 135 рублей каждая, общей стоимостью 5400 рублей;

40 пачек сигарет «ParliamentAqua», стоимостью 135 рублей каждая, общей стоимостью 5400 рублей;

40 пачек сигарет «ParliamentSilver», стоимостью 135 рублей каждая, общей стоимостью 5400 рублей;

40 пачек сигарет «ChesterfieldRed», стоимостью 100 рублей каждая, общей стоимостью 4000 рублей;

60 пачек сигарет «ChesterfieldBlue», стоимостью 95 рублей каждая, общей стоимостью 5700 рублей;

40 пачек сигарет «NEXT ментол», стоимостью 80 рублей каждая, общей стоимостью 3200 рублей;

136 пачек сигарет «BONDCompact», стоимостью 80 рублей каждая, общей стоимостью 10880 рублей;

64 пачки сигарет «BONDBlue», стоимостью 85 рублей каждая, общей стоимостью 5440 рублей;

36 пачек сигарет «BONDRed», стоимостью 95 рублей каждая, общей стоимостью 3420 рублей;

20 пачек сигарет «Союз APPOLO», стоимостью 80 рублей каждая, общей стоимостью 1600 рублей;

40 пачек сигарет «MarlboroGold», стоимостью 115 рублей каждая, общей стоимостью 4600 рублей;

40 пачек сигарет «NEXTViolet», стоимостью 80 рублей каждая, общей стоимостью 3200 рублей;

48 пачек сигарет «Тройка», стоимостью 74 рубля каждая, общей стоимостью 3552 рубля;

60 пачек сигарет «KENT 4», стоимостью 120 рублей каждая, общей стоимостью 7200 рублей;

50 пачек сигарет «Ява оригинальная», стоимостью 100 рублей каждая, общей стоимостью 5000 рублей;

120 пачек сигарет «Ява классическая», стоимостью 85 рублей каждая, общей стоимостью 10200 рублей;

40 пачек сигарет «Ява классическая», стоимостью 100 рублей каждая, общей стоимостью 4000 рублей;

30 пачек сигарет «WinstonXSSILVER», стоимостью 100 рублей каждая, общей стоимостью 3000 рублей;

20 пачек сигарет «WinstonXStilBLUE», стоимостью 100 рублей каждая, общей стоимостью 2000 рублей;

40 пачек сигарет «RothmansDemi», стоимостью 85 рублей каждая, общей стоимостью 3400 рублей;

40 пачек сигарет «RothmansBlue», стоимостью 85 рублей каждая, общей стоимостью 3400 рублей;

40 пачек сигарет «KENT 8», стоимостью 120 рублей каждая, общей стоимостью 4800 рублей;

15 пачек сигарет «Прима», стоимостью 74 рубля каждая, общей стоимостью 1110 рублей;

5 упаковок паштета, стоимостью 30 рублей каждая, общей стоимостью 150 рублей;

2 банки красной икры, стоимостью 498 рублей каждая, общей стоимостью 996 рублей;

1 банку огурцов маринованных «Корнишоны», стоимостью 159 рублей;

2,4 кг сосисок «Сливочные Останкино», стоимостью 490 рублей;

2 батона колбасы «Краковская», стоимостью 193 рубля каждый, общей стоимостью 386 рублей;

1,6 кг колбасы «Удачная», стоимостью 406 рублей;

4 упаковки сыра «VIOLA», стоимостью 149 рублей каждая, общей стоимостью 596 рублей;

43 зажигалки «Пистолет», стоимостью 59 рублей каждая, общей стоимостью 2537 рублей, а также денежные средства в сумме 2250 рублей, принадлежащие ФИО24 Е.А. 

С похищенным имуществом ФИО5, ФИО4, ФИО1 и иное лицо с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО35. значительный материальный ущерб на общую сумму 185094 рубля.

2) Около 20.00 часов 15 сентября 2016 г. ФИО5 с ФИО4, ФИО1 и иным лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступил в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из помещения магазина «

<

данные изъяты> расположенного около 

<

адрес>, то есть на совершение с корыстной целью, противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества. Реализуя совместный преступный умысел, распределив роли совершения преступления, в указанное время ФИО5, ФИО4, ФИО1 и иное лицо пришли к указанному магазину, где ФИО5 и ФИО4, согласно отведенной им роли, подошли к входной двери магазина, где ФИО5, действуя в совместных преступных интересах, используя принесенную с собой металлическую монтировку, отжал входную дверь, и через образовавшийся проем ФИО5 и ФИО4 незаконно проникли внутрь помещения. ФИО1 и иное лицо в это время, исполняя свою роль в совершении преступления, действуя в совместных преступных интересах с ФИО5 и ФИО4, находились в непосредственной близости от указанного магазина и наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить ФИО4 и ФИО5 Находясь в помещении, ФИО4 и ФИО5, действуя в совместных преступных интересах с ФИО1 и иным лицом, тайно похитили: 

5 пакетов кофе «NESCAFE СLASSIС», стоимостью 108 рублей каждый, общей стоимостью 540 рублей;

5 пакетов кофе «NESCAFEGOLD», стоимостью 150 рублей каждый, общей стоимостью 750 рублей;

4 пакета кофе «JacobsMonarch», стоимостью 163 рубля каждый, общей стоимостью 652 рубля;

4 банки кофе «JARDIN», стоимостью 157 рублей каждая, общей стоимостью 628 рублей;

3 банки кофе «TchiboExclusive», стоимостью 264 рубля каждая, общей стоимостью 792 рубля;

3 банки кофе «Арабика», стоимостью 264 рубля каждая, общей стоимостью 792 рубля;

5 пакетов кофе «Черная карта» в количестве 5 штук, стоимостью 138 рублей каждый, общей стоимостью 690 рублей;

12 пакетов майонеза «Слобода», стоимостью 68 рублей каждый, общей стоимостью 816 рублей;

3.5 кг шпика, стоимостью 358 рублей за кг, общей стоимостью 1253 рубля;

5 банок консервов «Печень трески», стоимостью 90 рублей каждая, общей стоимостью 450 рублей;

4 банки консервов «Сайра», стоимостью 75 рублей каждая, общей стоимостью 300 рублей;

3 банки консервов «Скумбрия», стоимостью 60 рублей каждая, общей стоимостью 180 рублей;

8 банок тушенки свиной, стоимостью 178 рублей каждая, общей стоимостью 1424 рубля;

10 упаковок чая «Майский», стоимостью 80 рублей каждая, общей стоимостью 800 рублей;

8 упаковок чая «Майский» в пакетиках, стоимостью 84 рубля каждая, общей стоимостью 672 рубля;

10 упаковок чая «ИМПРА», стоимостью 77 рублей каждая, общей стоимостью 770 рублей;

5 упаковок чая «ИМПРА» в пакетиках, стоимостью 43 рубля каждая, общей стоимостью 215 рублей;

3 упаковки чая «F&S», стоимостью 150 рублей каждая, общей стоимостью 450 рублей;

5 упаковок чая «Tess», стоимостью 79 рублей каждая, общей стоимостью 395 рублей;

12 бутылок пива «ЯНТАРНОЕ», стоимостью 97 рублей каждая, общей стоимостью 1164 рубля;

6 бутылок пива «Балтика № 3», стоимостью 61 рубль каждая, общей стоимостью 366 рублей;

3 бутылки пива «Балтика № 7», стоимостью 46 рублей каждая, общей стоимостью 138 рублей;

6 бутылок пива «VelkopopoviskyKozel», стоимостью 71 рубль каждая, общей стоимостью 426 рублей;

5 бутылок пива «Крепкое», стоимостью 60 рублей каждая, общей стоимостью 300 рублей;

7 бутылок пива «Tuborg», стоимостью 69 рублей каждая, общей стоимостью 483 рубля;

40 пачек сигарет «LD», стоимостью 85 рублей каждая, общей стоимостью 3400 рублей;

50 пачек сигарет «Winston», стоимостью 80 рублей каждая, общей стоимостью 4000 рублей;

60 пачек сигарет «Союз APPOLO», стоимостью 70 рублей каждая, общей стоимостью 4200 рублей;

40 пачек сигарет «ОПТИМА», стоимостью 69 рублей каждая, общей стоимостью 2760 рублей;

20 пачек сигарет «ОПТИМА легкие», стоимостью 69 рублей каждая, общей стоимостью 1380 рублей;

20 пачек сигарет «Союз APPOLO», стоимостью 70 рублей каждая, общей стоимостью 1400 рублей;

40 пачек сигарет «ОПТИМА», стоимостью 69 рублей каждая, общей стоимостью 2760 рублей;

30 пачек сигарет «BOND», стоимостью 80 рублей каждая, общей стоимостью 2400 рублей;

20 пачек сигарет «L&M», стоимостью 78 рублей каждая, общей стоимостью 1560 рублей;

50 пачек сигарет «Тройка», стоимостью 75 рублей каждая, общей стоимостью 3750 рублей;

40 пачек сигарет «Святой Георгий», стоимостью 69 рублей каждая, общей стоимостью 2760 рублей;

50 пачек сигарет «NEXT», стоимостью 70 рублей каждая, общей стоимостью 3500 рублей;

60 пачек сигарет «BOND», стоимостью 75 рублей каждая, общей стоимостью 4500 рублей;

50 пачек сигарет «STYLE», стоимостью 80 рублей каждая, общей стоимостью 4000 рублей;

40 пачек сигарет «Winston», стоимостью 100 рублей каждая, общей стоимостью 4000 рублей;

40 пачек сигарет «Союз APPOLO», стоимостью 85 рублей каждая, общей стоимостью 3400 рублей;

2,25 кг колбасы «Богородская», стоимостью 530 рублей за кг, общей стоимостью 1192 рублей 50 копеек; 

1,8 кг колбасы «Юбилейная», стоимостью 410 рублей за кг, общей стоимостью 738 рублей;

1,35 кг колбасы «Сервелат Швейцарский», стоимостью 430 рублей за кг, общей стоимостью 580 рублей 50 копеек;

2,03 кг колбасы «Сервелат Венгерский», стоимостью 347 рублей за кг, общей стоимостью 704 рубля 41 копейка;

1,69 кг колбасы «Кубанская», стоимостью 255 рублей за кг, общей стоимостью 430 рублей 95 копеек;

0,95 кг колбасы «Сервелат Элитный», стоимостью 394 рубля за кг, общей стоимостью 374 рубля 30 копеек;

8,2 кг колбасы «Докторская», стоимостью 297 рублей за кг, общей стоимостью 2435 рублей 40 копеек;

5,02 кг колбасы «Русская», стоимостью 345 рублей за кг, общей стоимостью 1731 рубль 90 копеек;

3,376 кг ветчины «По-черкизовски», стоимостью 342 рубля за кг, общей стоимостью 1154 рубля 59 копеек;

3,31 кг сосисок «Докторские», стоимостью 262 рублей за кг, общей стоимостью 867 рублей 22 копейки;

2,97 кг ветчины «Тост», стоимостью 237 рублей за кг, общей стоимостью 703 рубля 89 копеек;

1,688 кг ветчины «Борисовская», стоимостью 254 рубля за кг, общей стоимостью 428 рублей 75 копеек;

1,754 кг рулета «По-столичному», стоимостью 268 рублей за кг, общей стоимостью 470 рублей, 07 копеек;

20 плиток шоколада «Бабаевский», стоимостью 85 рублей каждая, общей стоимостью 1700 рублей;

20 плиток шоколада «AlpenGold», стоимостью 58 рублей каждая, общей стоимостью 1160 рублей;

5 банок сгущенного молока, стоимостью 68 рублей каждая, общей стоимостью 340 рублей;

3 банки сгущенного молока вареного, стоимостью 66 рублей каждая, общей стоимостью 198 рублей;

5 банок консервов «Шпроты», стоимостью 82 рубля каждая, общей стоимостью 410 рублей;

8 бутылок подсолнечного масла «Золотая семечка», стоимостью 110 рублей каждая, общей стоимостью 880 рублей;

1 кг конфет «Маска», стоимостью 360 рублей;

50 упаковок семечек «Молодежные», стоимостью 20 рублей каждая, общей стоимостью 1000 рублей;

50 зажигалок, стоимостью 55 рублей каждая, общей стоимостью 2750 рублей;

50 зажигалок, стоимостью 22 рубля каждая, общей стоимостью 1100 рублей;

30 пакетов с ручками, стоимостью 5 рублей каждый, общей стоимостью 150 рублей;

2 упаковки чая «Каркаде», стоимостью 36 рублей каждая, общей стоимостью 72 рубля;

2 пакета кофе «Черный Парус», стоимостью 112 рублей каждая, общей стоимостью 224 рубля;

2 баллона средства от комаров «Рефтамид», стоимостью 69 рублей каждый, общей стоимостью 138 рублей;

1 банку кофе «Pele», стоимостью 50 рублей;

1 упаковку чая «Бодрость», стоимостью 46 рублей;

2 упаковки какао «Золотой ярлык», стоимостью 70 рублей каждая, общей стоимостью 140 рублей;

50 пакетов кофе «Петровская Слобода», стоимостью 7 рублей 50 копеек каждая, общей стоимостью 375 рублей, принадлежащие ФИО25 Потерпевший №1 

С похищенным имуществом ФИО5, ФИО4, ФИО1 и иное лицо с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 88121 рубль 48 копеек.

3) В дневное время 22 сентября 2016 г. ФИО5, находясь в 

<

адрес>, вступил в преступный сговор с ФИО1 и ФИО6, направленный на тайное хищение чужого имущества из помещения магазина, расположенного в 

<

адрес> 

<

адрес>, то есть на совершение с корыстной целью, противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества. Реализуя совместный преступный умысел, около 03 часов 36 минут 23 сентября 2016 г. ФИО5, ФИО1 и ФИО6 пришли к указанному магазину, где ФИО5 подошел к входной двери магазина и, действуя в совместных преступных интересах с ФИО1 и ФИО6, используя принесенную с собой металлическую монтировку, отжал входную дверь, и через образовавшийся проем ФИО5, ФИО1 и ФИО6 незаконно проникли внутрь помещения, откуда тайно похитили: 

20 пачек сигарет «Winston», стоимостью 100 рублей каждая, общей стоимостью 2000 рублей;

20 пачек сигарет «BOND», стоимостью 75 рублей каждая, общей стоимостью 1500 рублей;

20 пачек сигарет «NEXT», стоимостью 70 рублей каждая, общей стоимостью 1400 рублей;

10 пачек сигарет «Святой Георгий», стоимостью 69 рублей каждая, общей стоимостью 690 рублей;

20 пачек сигарет «Тройка», стоимостью 75 рублей каждая, общей стоимостью 1500 рублей;

20 пачек сигарет «ОПТИМА», стоимостью 69 рублей каждая, общей стоимостью 1380 рублей;

10 пачек сигарет «Winston», стоимостью 80 рублей каждая, общей стоимостью 800 рублей;

10 пачек сигарет «Marlboro», стоимостью 120 рублей каждая, общей стоимостью 1200 рублей;

10 пачек сигарет «WinstonRED», стоимостью 100 рублей каждая, общей стоимостью 1000 рублей;

10 пачек сигарет «Тройка», стоимостью 69 рублей каждая, общей стоимостью 690 рублей;

5 упаковок чая «Майский» в пакетиках, стоимостью 68 рублей каждая, общей стоимостью 340 рублей;

5 упаковок чая «Майский», стоимостью 104 рубля каждая, общей стоимостью 520 рублей;

10 упаковок чая «Тигр» в пакетиках, стоимостью 35 рублей каждая, общей стоимостью 350 рублей; 

5 упаковок чая «Akbar», стоимостью 149 рублей каждая, общей стоимостью 745 рублей;

5 упаковок чая «Akbar» в пакетиках, стоимостью 88 рублей каждая, общей стоимостью 440 рублей;

7 упаковок чая «Greenfield», стоимостью 106 рублей каждая, общей стоимостью 742 рубля;

6 упаковок чая «Лисма», стоимостью 57 рублей каждая, общей стоимостью 342 рубля;

4 упаковки чая «TESS» в пакетиках, стоимостью 78 рублей каждая, общей стоимостью 312 рублей;

3 банки кофе «NESCAFE», стоимостью 121 рубль каждая, общей стоимостью 363 рубля;

4 банки кофе «NESCAFE», стоимостью 219 рублей каждая, общей стоимостью 876 рублей;

2 банки кофе «Pele», стоимостью 106 рублей каждая, общей стоимостью 212 рублей; 

2 банки кофе «Черная карта», стоимостью 266 рублей каждая, общей стоимостью 532 рубля; 

1 банку кофе «Черная карта», стоимостью 170 рублей;

1,3 кг колбасы «ФИО8. Русская», стоимостью 279 рублей за кг, общей стоимостью 362 рубля 70 копеек;

2,6 кг колбасы «ФИО8. Молочная», стоимостью 279 рублей за кг, общей стоимостью 725 рублей 40 копеек;

1,31 кг колбасы «ФИО8. Докторская», стоимостью 279 рублей за кг, общей стоимостью 365 рублей 49 копеек; 

1,7 кг колбасы «По-стародворски. Русская», стоимостью 242 рубля за кг, общей стоимостью 411 рублей 40 копеек;

1,4 кг колбасы «Вязанка. Молочная», стоимостью 320 рублей за кг, общей стоимостью 448 рублей;

0,7 кг сервелата «Московский», стоимостью 364 рубля за кг, общей стоимостью 254 рубля 80 копеек;

1,2 кг сервелата «Кремлевский», стоимостью 376 рублей за кг, общей стоимостью 451 рубль 20 копеек;

0,6 кг сервелата «Гвардейский», стоимостью 260 рублей за кг, общей стоимостью 156 рублей;

1,3 кг сосисок «Сочные», стоимостью 250 рублей за кг, общей стоимостью 325 рублей;

1,5 кг сосисок «Вязанка», стоимостью 315 рублей за кг, общей стоимостью 472 рубля 50 копеек;

1 кг сосисок «Сливочные», стоимостью 282 рубля;

3 кг сосисок «Баварские», стоимостью 136 рублей за кг, общей стоимостью 408 рублей;

2 упаковки сыра «VIOLA», стоимостью 169 рублей каждая, общей стоимостью 338 рублей;

10 плиток шоколада «AlpenGold», стоимостью 55 рубля каждая, общей стоимостью 550 рублей;

5 плиток шоколада «Бабаевский», стоимостью 89 рублей каждая, общей стоимостью 445 рублей;

3 плитки шоколада «Аленка», стоимостью 75 рублей каждая, общей стоимостью 225 рублей;

3 шоколадки «Snickers», стоимостью 35 рублей каждая, общей стоимостью 105 рублей;

2 шоколадки «Mars», стоимостью 35 рублей каждая, общей стоимостью 70 рублей;

3 шоколадки «Bounty», стоимостью 50 рублей каждая, общей стоимостью 150 рублей;

2 шоколадки «Nuts», стоимостью 30 рублей каждая, общей стоимостью 60 рублей;

25 упаковок жевательной конфеты «Mamba», стоимостью 25 рублей каждая, общей стоимостью 625 рублей;

20 упаковок жвачки «Dirol», стоимостью 25 рублей каждая, общей стоимостью 500 рублей;

15 упаковок жвачки «Orbit», стоимостью 25 рублей каждая, общей стоимостью 375 рублей; 

9 бутылок пива «Охота» объемом 1,5 литра, стоимостью 150 рублей каждая, общей стоимостью 1350 рублей; 

12 банок пива «Балтика №7», стоимостью 62 рубля каждая, общей стоимостью 744 рубля; 

5 бутылок темного пива «VelkopopovickyKozel», стоимостью 75 рублей каждая, общей стоимостью 375 рублей; 

3 бутылки светлого пива «VelkopopovickyKozel», стоимостью 75 рублей каждая, общей стоимостью 225 рублей;

3 бутылки коктейля «Рудо. Белый виноград» объемом 1,5 литра, стоимостью 95 рублей каждая, общей стоимостью 285 рублей;

1,9 кг конфет «Василек», стоимостью 310 рублей за кг, общей стоимостью 589 рублей;

1,2 кг конфет «Славянка», стоимостью 305 рублей за кг, общей стоимостью 366 рублей;

1,5 кг конфет «Imperio», стоимостью 235 рублей за кг, общей стоимостью 352 рубля 50 копеек; 

0,8 кг конфет «Ромашка», стоимостью 340 рублей за кг, общей стоимостью 272 рубля; 

1,2 кг конфет «Медунок», стоимостью 351 рубль за кг, общей стоимостью 421 рубль 20 копеек; 

1,5 кг печенья «Слойка лимонная», стоимостью 150 рублей за кг, общей стоимостью 225рублей;

0,5 кг печенья «Чакки», стоимостью 150 рублей за кг, общей стоимостью 75 рублей;

перфоратор марки «Makita» в оригинальном кейсе, стоимостью 7800 рублей;

набор сверл для перфоратора «Makita», стоимостью 1500 рублей;

видеокамеру, стоимостью 1850 рублей, 

паяльник для полипропиленовых труб, стоимостью 2500 рублей, принадлежащие ФИО26 С.Г.;

1 бутылку вина «Монастырская трапеза», стоимостью 159 рублей;

1 бутылку вина «Полусладкое красное. Крымвинторг», стоимостью 241 рубль;

2 бутылки вина «Шардоне», стоимостью 251 рубль каждая, общей стоимостью 502 рубля;

3 бутылки вина «Мерло», стоимостью 251 рубль каждая, общей стоимостью 753 рубля;

2 бутылки водки «Государев заказ», стоимостью 255 рубль каждая, общей стоимостью 510 рублей;

1 бутылку водки «Graf Ledoff», стоимостью 149 рублей;

1 бутылку водки «GrafLedoffLIGHT», стоимостью 159 рублей;

1 бутылку водки «GrafLedoffLIGFT», стоимостью 290 рублей; 

5 бутылок водки «Зимняя дорога», стоимостью 305 рублей каждая, общей стоимостью 1525 рублей;

2 бутылки водки «Красная калина», стоимостью 238 рублей каждая, общей стоимостью 476 рублей;

1 бутылку водки «Пять озер», стоимостью 167 рублей;

2 бутылки водки «Русская валюта», стоимостью 115 рублей каждая, общей стоимостью 230 рублей;

3 бутылки водки «Русская валюта», стоимостью 215 рублей каждая, общей стоимостью 645 рублей;

1 бутылку водки «Сормовская лирическая история», стоимостью 286 рублей;

1 бутылку водки «Старая Казань Люкс», стоимостью 60 рублей;

2 бутылки водки «Тельняшка», стоимостью 300 рублей каждая, общей стоимостью 600 рублей;

1 бутылку винного коктейля «San-Remo», стоимостью 134 рубля;

1 бутылку коньяка «Пять звездочек», стоимостью 106 рублей;

4 бутылки коньяка «Французский стандарт», стоимостью 124 рубля каждая, общей стоимостью 496 рублей;

3 бутылки коньяка «Три звездочки», стоимостью 346 рублей каждая, общей стоимостью 1038 рубля;

2 бутылки коньяка «Три звездочки», стоимостью 647 рублей каждая, общей стоимостью 1294 рубля;

2 бутылки коньяка «Три звездочки», стоимостью 224 рубля каждая, общей стоимостью 448 рублей;

3 бутылки коньяка «Три звездочки», стоимостью 425 рублей каждая, общей стоимостью 1275 рублей;

1 бутылку коньяка «Французский стандарт», стоимостью 523 рубля;

2 бутылки напитка винного ароматизированного «Старый боцман долгота», стоимостью 125 рублей каждая, общей стоимостью 250 рублей;

7 бутылок напитка винного ароматизированного «Старый боцман широта», стоимостью 122 рубля каждая, общей стоимостью 854 рубля;

11 банок напитка винного ароматизированного «Черный русский. Премиум», стоимостью 94 рубля каждая, общей стоимостью 1034 рубля;

1 бутылку напитка винного ароматизированного «Jaguar», стоимостью 88 рублей;

3 бутылки напитка винного ароматизированного «Джаз», стоимостью 120 рублей каждая, общей стоимостью 360 рублей;

6 бутылок напитка винного «Крымская Аэлита», стоимостью 78 рублей каждая, общей стоимостью 468 рублей;

1 бутылку напитка винного «Невский порт», стоимостью 83 рубля;

1 банку слабоалкогольного напитка «Трофи», стоимостью 88 рублей;

1 бутылку настойки «GrafLedoff», стоимостью 290 рублей; 

1 бутылку настойки «Дон Перчино», стоимостью 306 рублей; 

3 бутылки настойки «Лесной ручей. Медовая с перцем», стоимостью 318 рублей каждая, общей стоимостью 954 рубля; 

3 бутылки настойки «Три старика», стоимостью 77 рублей каждая, общей стоимостью 231 рубль; 

2 бутылки настойки «Три старика», стоимостью 179 рублей каждая, общей стоимостью 358 рублей;

2 бутылки настойки «Три старика», стоимостью 329 рублей каждая, общей стоимостью 658 рублей;

1 бутылку настойки «Три старика. Кедровая», стоимостью 168 рублей;

2 бутылки настойки «Три старика. Кедровая», стоимостью 317 рублей каждая, общей стоимостью 634 рубля;

5 бутылок сидра с виноградным соком «BINGO», стоимостью 82 рубля каждая, общей стоимостью 410 рублей;

5 бутылок сидра с соком лайма «BINGO», стоимостью 82 рубля каждая, общей стоимостью 410 рублей;

9 бутылок сидра с соком лимона «BINGO», стоимостью 82 рубля каждая, общей стоимостью 738 рублей, а также денежные средства в сумме 6943 рубля 64 копейки, принадлежащие ФИО27

С похищенным имуществом ФИО5, ФИО1 и ФИО6 с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 45139 рублей 19 копеек, ФИО28 материальный ущерб на сумму 27391 рубль 64 копейки.

4) В ночь с 30 сентября 2016 г. на 01 октября 2016 г. у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из магазина «

<

данные изъяты> расположенного в 

<

адрес>, то есть на совершение с корыстной целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, около 02.00 часов 01 октября 2016 г. ФИО5 подошел к указанному магазину, где при помощи найденного неподалеку металлического прута повредил металлическую решетку окна, после чего выставил стекло оконной рамы и через образовавшийся проем незаконно проник в помещение магазина 

<

данные изъяты> расположенный в 

<

адрес>, откуда тайно похитил: 

шлифовальную машинку марки «Вихрь», стоимостью 2400 рублей;

углошлифовальную машинку марки «Вихрь», стоимостью 1880 рублей;

шуруповерт марки «Вихрь», стоимостью 2853 рублей;

пилу дисковую марки «Вихрь», стоимостью 3535 рублей;

термопод марки «JARKOFFELECTRIC», стоимостью 1660 рублей;

утюг марки «JARKOFFELECTRIC», стоимостью 532 рубля;

бензиновый триммер марки «Вихрь», стоимостью 4589 рублей;

фонарь, стоимостью 300 рублей;

электрический лобзик марки «Вихрь», стоимостью 2068 рублей;

денежные средства в сумме 6350 рублей, принадлежащие Потерпевший №5

С похищенным имуществом ФИО5 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО5 потерпевшей Потерпевший №5 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 26167 рублей.

В судебном заседании подсудимые ФИО5, ФИО1, ФИО4, ФИО6 признали свою вину полностью, в полном объеме согласились с предъявленным обвинением. В суде подсудимыми поддержано ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Подсудимыми указанное ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия удовлетворения заявленного ходатайства они осознают, наказание по предъявленному обвинению не превышает 10 лет лишения свободы.

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2 в судебном заседании выразили согласие о рассмотрении дела в особом порядке. 

От потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №5 и представителя ООО «Гармония-Ритейл» поступили заявления о согласии на рассмотрение дела в особом порядке без их участия.

Ходатайство подсудимых о рассмотрении дела в особом порядке поддержали защитники и государственный обвинитель. 

С учетом вышеизложенного и поскольку обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме, при этом ФИО5, ФИО1, ФИО4, ФИО6 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявили ходатайство об особом порядке, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, а у потерпевших и государственного обвинителя не имеется возражений, поэтому суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

На основании вышеизложенного, действия подсудимых ФИО5, ФИО4, ФИО1 по хищению 27 августа 2016 г. товарно-материальных ценностей на сумму 185094 рубля, принадлежащих потерпевшей Потерпевший №3 и причинившей ей значительный материальный ущерб, из магазина 

<

адрес> суд квалифицирует по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимых ФИО5, ФИО4, ФИО1 по хищению 15 сентября 2016 г. товарно-материальных ценностей на сумму 88121,48 руб., принадлежащих потерпевшей Потерпевший №1 и причинившей ей значительный материальный ущерб, из магазина по 

<

адрес> суд квалифицирует по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимых ФИО5, ФИО1 и ФИО6 по хищению 23 сентября 2016 г. товарно-материальных ценностей из магазина д.Беречино с причинением значительного ущерба Потерпевший №2 на общую сумму 45139,19 рублей и ООО «Гармония Ритейл» материального ущерба на сумму 27391,64 рубля суд квалифицирует по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимого ФИО5 по хищению 1 октября 2016 г. товарно-материальных ценностей из магазина 

<

адрес> на общую сумму 26167 рублей с причинением потерпевшей Потерпевший №5 значительного материального ущерба суд квалифицирует по п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания, исходя из положений ст.6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности каждого виновного, требования ч.5 ст.62, ч.1 ст.67 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление каждого осужденного и условия жизни его семьи. 

Из документов, характеризующих личность подсудимой ФИО1, установлено, что она на учете у психиатра и нарколога не состоит, состоит в зарегистрированном браке, на иждивении имеет малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является трудоспособным лицом без определенных занятий, в течение года к административной ответственности не привлекалась, ранее не судима, характеризуется по месту жительства удовлетворительно участковым уполномоченным ОВД. ( т.4 л.д.65-76)

Наличие на иждивении малолетнего ребенка ( по каждому преступлению), а также явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления по преступлениям от 27 августа 2016 г. и 22 сентября 2016 г., суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3 на основании п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Из документов, характеризующих личность подсудимой ФИО6, установлено, что она на учете у психиатра и нарколога не состоит, не состоит в зарегистрированном браке, на иждивении детей не имеет, трудоустроена, в течение года 1 раз привлекалась к административной ответственности, ранее не судима, характеризуется по месту жительства удовлетворительно участковым уполномоченным ОВД по Собинскому району. ( т.4 л.д.105-114)

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО6, на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Из заключения психиатрической экспертизы № 1843 от 02 декабря 2016 г. следует, что 

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимый ФИО5 дает связные и логичные объяснения, имеет среднее образование, 

<

данные изъяты>

Из документов, характеризующих личность подсудимого ФИО5, установлено, что он на учете у психиатра и нарколога не состоит, состоит в зарегистрированном браке, собственных детей не имеет, однако на иждивении имеет малолетнего ребенка супруги от первого брака, является трудоспособным лицом без определенных занятий, в течение года 2 раза привлекался к административной ответственности, ранее судим, освободился из мест лишения свободы 18 июня 2016 г., характеризуется по месту жительства удовлетворительно участковым уполномоченным ОВД по Собинскому району и отрицательно участковым уполномоченным ОВД по Кольчугинскому району как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками, ведущее антиобщественный образ жизни. ( т.5 л.д.25-40)

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления по всем преступлениям, а также на основании ч.2 ст.61 УК РФ - фактическое наличие на иждивении малолетнего ребенка супруги от первого брака.

Обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений. 

Исходя из положений ч.1 ст.18 УК РФ, учитывая, что ФИО5 по приговору от 29 октября 2012 г. был осужден за совершение тяжких преступлений к реальному лишению свободы, при этом указанная судимость не снята и не погашена на день совершения рассматриваемого по настоящему делу преступления, в связи с этим, в его действиях имеет место рецидив преступлений.

Из документов, характеризующих личность подсудимого ФИО4, установлено, что он на учете у психиатра и нарколога не состоит, не состоит в зарегистрированном браке, на иждивении детей не имеет, является трудоспособным лицом без определенных занятий, в течение года 1 раз привлекался к административной ответственности, ранее судим, освободился из мест лишения свободы 10.06.2016 г., характеризуется по месту жительства отрицательно участковым уполномоченным ОВД по Александровскому району как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками, ведущее антиобщественный образ жизни. ( т.3 л.д.50-78)

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления по каждому преступлению.

Обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений. 

Исходя из положений ч.1 ст.18 УК РФ, учитывая, что ФИО4 по приговору от 31 января 2007 г. и по приговору от 12 ноября 2014 г. был осужден в том числе за совершение особо тяжкого преступления к реальному лишению свободы, при этом указанные судимости не сняты и не погашены на день совершения рассматриваемого по настоящему делу умышленного преступления, в связи с этим, в его действиях имеет место рецидив преступлений.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, исходя из конкретных обстоятельств дела.

Рассматриваемые по делу преступления в силу положений ст.15 УК РФ относятся к категории преступлений средней тяжести. Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, исходя из конкретных обстоятельств дела, личности каждого подсудимого, наличию отягчающего обстоятельства у ФИО4 и ФИО5 суд не усматривает.

На основании ч.5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в особом порядке, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

На основании ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Принимая во внимание, что судом установлены обстоятельства отягчающие наказание в отношении ФИО5 и ФИО4, поэтому при назначении наказания исключается применение в отношении них положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

Исходя из положений ч.2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает, что ФИО5 и ФИО4 ранее судимы, отбывали реальное наказание, в течение года привлекались к административной ответственности, из чего следует, что они должных выводов для себя во время отбывания наказания не сделали, поэтому находит соразмерным тяжести и количеству совершенных ФИО5 и ФИО4 преступлений назначить наказание каждому в виде лишения свободы, которое будет способствовать исправлению подсудимых, с применением положений ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ.

При определении вида и размера наказания ФИО1 и ФИО6, суд учитывает, что они ранее не судимы, характеризуются удовлетворительно, ФИО2 в течение года привлекалась к административной ответственности, при этом ФИО6 трудоустроена, а ФИО1 не имеет постоянного места работы, из чего следует, что назначение наказания в виде штрафа окажется неисполнимым с учетом их материального положения, а назначение иного наказания, не связанного с лишением свободы, не окажет должного индивидуального воздействия на исправление подсудимых, поэтому находит соразмерным тяжести, дерзости и количеству совершенных преступлений назначить наказание каждой в виде лишения свободы, которое будет способствовать исправлению каждой из подсудимых, с применением положений ч.5 ст.62, ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд принимает во внимание, что ФИО6 и ФИО1 ранее не судимы, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств, поэтому находит возможным назначить каждой наказание условно в соответствии со ст.73 УК РФ и установить испытательный срок, в течение которого условно -осужденная должна оправдать доверие суда. Кроме того, исходя из положений ч.5 ст.73 УК РФ, суд считает необходимым с учетом возраста, состояния здоровья и трудоспособности подсудимых возложить на них исполнение определенных обязанностей в период испытательного срока. 

Принимая во внимание, что ФИО5, ФИО4 и ФИО1 совершены несколько преступлений, относящихся к категории средней тяжести, то окончательное наказание по совокупности преступлений следует назначить по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

В связи с тем, что ФИО5 и ФИО4 осуждаются по настоящему делу к реальному наказанию в виде лишения свободы, суд считает необходимым меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменений. На основании ч.3 ст.72 УК РФ время содержания лица под стражей до судебного разбирательства засчитывается в срок лишения свободы. 

На основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания должна быть исправительная колония строгого режима, поскольку в действиях ФИО5 и ФИО4 имеется рецидив преступлений, при этом, оба ранее отбывали наказание в виде лишения свободы.

Оснований для изменения меры пресечения в отношении ФИО1 и ФИО6 суд не усматривает.

Разрешая в порядке ст.81 УПК РФ судьбу вещественных доказательств, суд считает необходимым товарно-материальные ценности, возвращенные потерпевшим, оставить им по принадлежности, следы перчаток, обуви, протектора шин, диск хранить при уголовном деле, кроссовки ФИО5, как не представляющие ценности и им не востребованные, уничтожить. 

В силу п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 настоящего кодекса, взысканию с подсудимых не подлежат, и должны быть отнесены на счёт федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 308,309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б,в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по которому назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. 

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б,в» ч.2 ст.158, п. «а,б,в» ч.2 ст.158, п. «а,б,в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по которым назначить наказание в виде лишения свободы 

- по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ по преступлению от 27 августа 2016 г. на срок 1 год 10 месяцев;

- по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ по преступлению от 15 сентября 2016 г. на срок 1 год 6 месяцев;

- по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ по преступлению от 23 сентября 2016 г. на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО6 и ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 года каждой.

Обязать ФИО6 и ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не совершать умышленных административных правонарушений.

ФИО5 признать виновным в совершении 3-х преступлений, предусмотренных п. «а,б,в» ч.2 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по которым назначить наказание в виде лишения свободы

- по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ по преступлению от 27 августа 2016 г. на срок 2 года 8 месяцев;

- по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ по преступлению от 15 сентября 2016 г. на срок 2 года 6 месяцев;

- по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ по преступлению от 23 сентября 2016 г. на срок 2 года 6 месяцев;

- по п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ по преступлению от 1 октября 2016 г. на срок 2 года 3 месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание виде лишения свободы на срок 4 года 3 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б,в» ч.2 ст.158, п. «а,б,в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по которым назначить наказание в виде лишения свободы

- по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ по преступлению от 27 августа 2016 г. на срок 2 года 8 месяцев;

- по п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ по преступлению от 15 сентября 2016 г. на срок 2 года 6 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание виде лишения свободы на срок 3 года 3 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 и ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения- заключение под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять со 2 марта 2017 года.

Зачесть в срок отбывания наказания срок содержания под стражей в период предварительного следствия и суда ФИО5 с 10 октября 2016 по 1 марта 2017 г., ФИО4 с 5 октября 2016 г. по 1 марта 2017 г. 

Меру пресечения в отношении ФИО6 и ФИО1 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 3 пачки сигарет «ChesterfieldBlue», 2 пачки сигарет «LDBlue», 1 пачка сигарет «GlamourAzure», 1 зажигалка «LUXLITE», 1 упаковка леденцов «HALLS» оставить по принадлежности Потерпевший №3 ;

6 зажигалок, 1 пакет кофе «Черная карта», 1 упаковка чая «T&S», 2 упаковки чая «Каркаде», 2 пакета кофе «Черный Парус», 2 баллона средства от комаров «Рефтамид», 1 банку кофе «Pele», 1 упаковка чая «Бодрость», 2 упаковки какао «Золотой ярлык», 50 пакетов кофе «Петровская Слобода» оставить по принадлежности Потерпевший №1 ;

банка кофе «NESCAFECLASSIC», банка кофе «Черная карта», банка кофе «PELE», пачка чая «TESS», 2 пачки чая «Майский» оставить по принадлежности ФИО33;

бутылку настойки горькой «Три старика», 2 бутылки настойки горькой «Лесной ручей» оставить по принадлежности ФИО34

след перчатки, след протектора шины, CD-диск с видеозаписью, след обуви, микроволокно хранить при уголовном деле; 

кроссовки ФИО5 уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Кольчугинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными ФИО5, ФИО4, содержащимися под стражей,- в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

Если осужденные заявляют ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в их апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья Л.П.Филинова